



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 25 de julho de 2013**  
ANO I  
Edição 0104

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Saúde .....	05
Secretaria de Administração .....	01	Setor de Licitação .....	05
Div. de Licitação .....	01	CAPSECI .....	07
Div. de Recursos Humanos .....	04		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 179/2013-LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa PAULO ZIOBER EQUIPAMENTOS METALURGICOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Aluizio Nunes da Costa 822 Barracão B Cidade Industrial, na cidade de Maringá, CEP: 87.070-774, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.374.053/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 216/2013.

OBJETO: Aquisição de módulos de ATIs adulto, infantil e especial.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 192/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 274, concernente a: Aquisição de veículos para a Secretaria de Educação

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Monte Carlo Comércio de Veículos Ltda, como vencedora dos lotes 01, 02 e 03 no valor total de R\$ 131.005,00 (cento e trinta e um mil e cinco reais)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 190/2013-LCT-PMC

#### PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 4978, Centro, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.358.195/0002-38.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 192/2013.

OBJETO: Aquisição de veículos para a Secretaria de Educação.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 131.005,00 (cento e trinta e um mil e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE EXTRATO DA ATA Nº. 72/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 61/13, homologado em 26/04/2013.

Valor Homologado: R\$33.300,00 (Trinta e três mil trezentos reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de tintas e materiais para pintura e conservação dos ginásios, quadras e campos de esportes.

Empresa: B. R. Tintas Ltda Me

Praço da Ata de Registro de Preços: 15/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	200	Tinta latex base d'água, lata de 18 litros, com certificação da abrafat - premium	Suvinil	166,50	33.300,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 62/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 73/13, homologado em 23/04/2013

Valor Homologado: R\$ 16.628,70 (dezesesseis mil e seiscentos e vinte e oito reais e setenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção dos ginásios, quadras, campos e praças esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. Empresa: Eletropel Comercio de Materiais Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	80	Lâmpada de mercúrio de 400w	R\$ 12,90	1.032,00	Ecp
4	100	Lâmpada comum 60 watts	R\$ 0,95	95,00	Foxtux
6	20	Lâmpadas fluorescentes 20 watts	R\$ 2,59	51,80	Ecron
9	40	Reator vapor mercúrio 250 watts	R\$ 39,65	1.586,00	Intral
13	200	Metros de fio 2,5mm	R\$ 0,71	142,00	Nambei
16	600	Metros de Cabo flexível 4,0	R\$ 1,16	696,00	Nambei
21	200	Metros de cabo pp 3x4	R\$ 4,55	910,00	Nambei
22	5	Rolo de cabo pp 2x2,5	R\$ 208,00	1.040,00	Nambei
23	48	Refletor retangular alumínio c/ lateral reforçado 400w	R\$ 26,55	1.274,40	Alcancy
24	16	Poste Concreto B-300 de 12 MTS de Altura	R\$ 513,00	8.208,00	Megaposte
25	16	Cruzeta Concreto ou chapa Galvanizada 1,5MTS	R\$ 47,90	766,40	Megaposte
28	32	Parafuso galvanizado 5/8x07	R\$ 3,59	114,88	Jomarca
29	62	Arruela galvanizada quadrada 5/8	R\$ 0,38	23,56	Jomarca
30	48	Parafuso galvanizado 1/2x6	R\$ 1,29	61,92	Jomarca
31	16	Caixa de Passagem em Alvenaria 30X30X30 c/ tampa	R\$ 18,95	303,20	Megaposte
33	48	Eletroduto PVC 3/4	R\$ 2,62	125,76	Impla
34	16	Cabeçote PVC 3/4	R\$ 0,88	14,08	Impla
35	50	Luva PVC 3/4	R\$ 0,21	10,50	Impla
36	4	Disjuntor trifásico modelo din 32a	R\$ 15,60	62,40	Alumbra
37	2	Disjuntor trifásico modelo din 80a	R\$ 55,40	110,80	Alumbra

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 216/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 306, concernente a: Aquisição de módulos de ATIs adulto, infantil e especial.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Paulo Ziober Equipamentos Metalúrgicos Ltda, como vencedora do lote único no valor total de R\$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 64/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 73/13, homologado em 23/04/2013

Valor Homologado: R\$ 18.254,64 (dezoito mil e duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção dos ginásios, quadras, campos e praças esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. Empresa: Passolongo & Rodrigues Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	90	Lâmpada de vapor metálico 400 watts	R\$ 29,50	2.655,00	Kian
7	20	Lâmpadas fluorescentes 40 watts	R\$ 2,60	52,00	Ecron
10	100	Reator vapor metálico 400 watts	R\$ 58,90	5.890,00	Demape
11	20	Reator 2x40 watts	R\$ 12,22	244,40	Rcg
14	17	Vapor metálico 2000 watts compatível no padrão sylvânia, lâmpada nacional, 380 volts	R\$ 269,00	4.573,00	G light
18	200	Metros de Cabo flexível 25,0 - 1KV	R\$ 7,88	1.576,00	Coper
19	10	Rolos de cabo 6 mm	R\$ 167,99	1.679,90	Coper
20	10	Rolos de cabo 2 mm	R\$ 70,90	709,00	Coper
26	16	Mão Francesa 0,80cm chapa 3mm Galvanizada	R\$ 6,99	111,84	Rmg
27	32	Parafuso galvanizado 5/8x10	R\$ 4,80	153,60	Rmg
32	300	Eletroduto corrugado 2"	R\$ 1,50	450,00	Tucano
39	10	Arame galvanizado 14 awg. kg	R\$ 6,34	63,40	Gerdau
40	20	Conector Tipo Parafuso 16mm	R\$ 2,38	47,60	Arfo
41	10	Conectores tipo paraf. 25	R\$ 2,69	26,90	Arfo
42	10	Fita isolante 20m	R\$ 2,20	22,00	foxtux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**OITAVO TERMO ADITIVO**

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 026/2005 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 02/2005 HOMOLOGADA EM 01 DE JUNHO DE 2005.

Os signatários deste instrumento, de um lado Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e do outro lado, SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA, pessoa física, brasileiro, casado, inscrito no CRECI sob n° F-13830, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.959.630 e do CPF n° 220.272.621-72, tem justo e contratado o seguinte, que mutuamente convencionam e outorgam e aceitam, a saber:

O primeiro nomeado, aqui designado "CONCEDENTE", sendo proprietário do imóvel comercial, localizado na data de terras n° 25, da quadra 04, da zona 06, do município de Cianorte, composto de nove mini-boxes com área individual de 8,75 m2 e três mini-boxes com área individual de 18,02 m2, concede ao segundo, aqui denominado "CONCESSIONÁRIO", mediante as cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste previsto na Cláusula Segunda do contrato, passando o valor de R\$ 2.119,66 (dois mil e cento e dezenove

reais e sessenta e seis centavos), para R\$ 2.253,43 (dois mil e duzentos e cinquenta e três reais e quarenta e três centavos).

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de julho de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**Sebastião Ribeiro de Lima**  
Sebastião Ribeiro de Lima  
Contratada

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 71/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 61/13, homologado em 26/04/2013.

Valor Homologado: R\$52.889,00 (Cinquenta e dois mil oitocentos e oitenta e nove reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de tintas e materiais para pintura e conservação dos ginásios, quadras e campos de esportes.

Empresa: CIATINTAS - COMERCIO DE TINTAS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 15/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	150	Tinta Látex Base d'água, lata de 18 Litros, com certificado da ABRAFATI, econômica, na cor branca, para demarcação das linhas dos campos de futebol e futebol suíço.	Coral	82,50	12.375,00
3	300	Tinta esmalte sintético, galão de 3.6 litros, com certificado da abrafat - premium	Coral	41,00	12.300,00
4	25	Zargao, galão de 3.6 litros, com certificado da abrafat - premium	Coral	51,50	1287,50
5	30	Thiner, lata de 18 litros	Gol	95,50	2865,00
6	20	Água ráz 5 litros	Gol	32,80	656,00
7	150	Lixa nº 80	3M	0,80	120,00
8	50	Palhas de aço, nº 01	Mundial	0,41	20,50
9	100	Tinta para piso, lata de 18 litros, com certificado da abrafat - premium	Coral	124,00	12.400,00
10	54	Epóxi Poliamida, Galão 3,6 litros com endurecedor 0,9 litros	Coral	125,00	6.750,00
11	54	Diluyente para Epóxi Poliamida, 0,9 Litros	Coral	12,50	675,00
12	20	Tinta acrílica fosca premium cores diversas, (com certificação da abrafat), lata com 18 litros.	Coral	172,00	3.440,00
<b>Total.....</b>				<b>R\$ 52.889,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**OITAVO TERMO ADITIVO**

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 114/2009 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E JAIME JACOMINI, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA N° 02/2009.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito,

Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Jaime Jacomini, pessoa física, domiciliado à Avenida Brasil 213, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no CPF/MF sob o n° 119.875.969-00, portador da Cédula de Identidade n° 1.169.686 SSP/Pr.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais seis meses, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 6.694,68 (seis mil e seiscentos e noventa e quatro reais e sessenta e oito centavos), mantendo o mesmo valor mensal de R\$ 557,89 para cada sala, perfazendo um total mensal de R\$1.115,78 (mil cento e quinze reais e setenta e oito centavos).

Cláusula Segunda:

A Cláusula 2.2 passa a ter a seguinte redação: "O imóvel destina-se a fins exclusivamente não residencial para funcionamento do Procon e do Centro de Atendimento à População de Rua sob responsabilidade do locatário, sendo proibida a alteração desta finalidade e cessão, a sublocação parcial ou total ou o empréstimo do prédio, sem o consentimento prévio e por escrito do Locador".

Cláusula Terceira: Dotação Orçamentária:

Classif. Func. Prog	Atividade/projeto/elemento	Red
0601 4 122 4 2 2 7	Outros Serv. Terc PF 3390360000	2858
1305824426104	Outros Serv Terc PF 339036150000	4225

Cláusula Quarta:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 12 de julho de 2013.

**Jaime Jacomini**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 63/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 73/13, homologado em 23/04/2013

Valor Homologado: R\$ 15.382,78 (quinze mil e trezentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos).

Objeto: Aquisição de materiais elétricos para manutenção dos ginásios, quadras, campos e praças esportivas da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Empresa: Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 20/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	40	Lâmpada de vapor mercúrio 250 watts	R\$ 8,41	336,40	Dmp
5	100	Lâmpada comum 100 watts	R\$ 1,14	114,00	Fox
8	90	Reator vapor mercúrio 400 watts	R\$ 49,54	4.458,60	Dmp
12	200	Metros de fio 10 mm	R\$ 2,91	582,00	Condusul
15	17	Reator metálico 2000 watts compatível no padrão silvânia, lâmpada nacional, 380 volts	R\$ 368,00	6.256,00	Dmp
17	1.000	Metros Cabo flexível 10,0 - 1KV	R\$ 3,42	3.420,00	Conducap
38	2	Centro distribuição c/ barramento p/16 ch. Trifásico	R\$ 107,89	215,78	G luna

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N° 70/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 63/13, homologado em

26/04/2013.

Valor Homologado: R\$10.580,00 (Dez mil quinhentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços Gráficos.

Empresa: GRÁFICA E EDITORA FMR LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	1	Serviço de confecção de 200 blocos de Guia de recolhimento e Remessa, no tamanho 18x20,5, com quantidade de folhas 50x2, 1ª via off set 75g, 2ª via s.bond 75g amarela, com carbono, impressão uma cor, arte inclusa.	2.100,00	2.100,00
2	1	Serviço de confecção de 200 blocos de Controle de Merenda Escolar, no tamanho 18x20,5, com quantidade de folhas 50x2, 1ª via off set 75g, 2ª via s.bond 75g verde, com carbono, impressão uma cor, arte inclusa.	2.100,00	2.100,00
3	1	Serviço de confecção de 1000 unidades de Certificados para Capacitações, papel off set 120g, tamanho A4 (21x29,7cm), 4x0 cor, arte inclusa.	290,00	290,00
4	1	Serviço de confecção de 100 unidades do Manual de Boas Práticas de Alimentação, tamanho fechado 21x30 cm, tamanho aberto 42x30 cm, capa papel couche 230g, 4x0 cor, quantidade de páginas 32, em papel couche 170g, 4x4 cores, arte inclusa.	2.350,00	2.350,00
5	1	Serviço de confecção de 840 unidades de folhas de instruções normativas, papel couche 170g, 4x0 cor, tamanho A4 (21x29, cm7), arte inclusa. Seis modelos.	1.250,00	1.250,00
6	1	Serviço de confecção de 12.000 unidades de Folders, tamanho 21x30 cm, com duas dobras, papel couche 120g, 4x4 cores, arte inclusa.	1.780,00	1.780,00
7	1	Serviço de confecção de 1.000 unidades de capas para processos de pagamento, na cor branca, tamanho 32x43 cm aberto, 32x21,5 cm fechado, papel 90g.	230,00	230,00
8	1	Serviço de confecção de 3.000 unidades de bandeira, tamanho 21x14,5 cm, papel couche 90g, 4x4 cores, arte inclusa.	480,00	480,00
<b>Valor total.....</b>			<b>R\$ 10.580,00</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Div. de Recursos Humanos

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 25 de outubro de 2009, de acordo com o Edital 003/2009 de 18 de setembro de 2009.

A candidata deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de agosto de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12:45 horas, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e os exames abaixo relacionados.

O não comparecimento da candidata no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e a não apresentação na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: PROFESSORA

NOME

GISLAINE PEREIRA SOUZA SANCHES

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

•01(uma) foto 3x4 recente;

•Carteira de Trabalho;

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

CLASSIFICAÇÃO

196°

- Carteira de Identidade (fotocópia);
  - C.P.F. (fotocópia);
  - Título de Eleitor (fotocópia);
  - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
  - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
  - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
  - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
  - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
  - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
  - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raios-X do Tórax e Coluna e avaliação de um médico otorrinolaringologista;
  - Comprovante de escolaridade e histórico escolar para o exercício do cargo (fotocópia);
  - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
  - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
  - Certidão de tempo de serviço público anterior;
  - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs: Trazer os originais para conferência.  
Cianorte, 24 de julho de 2013

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA**  
**CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS**

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 07 de agosto de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME

JANAINA FERRARINI TONEZI

JANE KELLY FREITAS SILVA

DOCUMENTOS NECESSÁRIO:

•01(uma) foto 3x4 recente;

•Carteira de Trabalho;

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

•Carteira de Identidade (fotocópia);

•C.P.F. (fotocópia);

•Título de Eleitor (fotocópia);

•Certificado de Reservista (fotocópia);

•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);

•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);

•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;

•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos

•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;

•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sanidade física;

•Comprovante de escolaridade (fotocópia).

•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);

•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

•Certidão de tempo de serviço público anterior;

•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

•Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência na Divisão de Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Cianorte.  
Cianorte, 24 de julho de 2013.

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA**  
**CHEFE DO RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-  
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos  
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação  
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-  
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de  
fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no  
dia 07 de agosto de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às  
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-  
-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar  
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial  
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito  
a nomeação.

CARGO: FARMACÊUTICO

NOME

JOSÉ ROBERTO ALVES FILHO  
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

•01(uma) foto 3x4 recente;

•Carteira de Trabalho;

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

•Carteira de Identidade (fotocópia);

•C.P.F. (fotocópia);

•Título de Eleitor (fotocópia);

•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);

•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);

•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;

•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;

•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual  
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos

•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;

•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos  
de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;

•Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);

•Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo ( Licença  
Profissional);

•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);

•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

•Certidão de tempo de serviço público anterior;

•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).

•Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.  
Cianorte, 24 de julho de 2013

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA**  
**CHEFE DO RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, con-  
voca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos  
Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação  
para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público rea-  
lizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de  
fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no  
dia 07 de agosto de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às  
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-  
-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar  
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial  
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito  
a nomeação.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NOME

ELAINE ROSELI DE BASTOS  
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

•01(uma) foto 3x4 recente;

•Carteira de Trabalho;

•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);

•Carteira de Identidade (fotocópia);

•C.P.F. (fotocópia);

•Título de Eleitor (fotocópia);

•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);

•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);

CLASSIFICAÇÃO  
03º

- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual  
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos  
de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante de Habilitação Legal para o exercício do cargo ( Licença  
Profissional);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.  
Cianorte, 24 de julho de 2013

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA**  
**CHEFE DO RECURSOS HUMANOS**

## Secretaria de Saúde

### Setor de Licitação

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 260/2013**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento  
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir  
Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta  
Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços,  
tipo menor preço para o seguinte: Contratação de empresa para prestação de  
serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem, conserto de pneus e for-  
necimento de pneus e válvulas para veículos da frota da Secretaria Municipal  
de Saúde.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do  
Município, até as 08:45 do dia 09 de agosto de 2013. A abertura e julgamento  
das propostas estão marcados para as 09:00 do dia 09 de agosto de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-  
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente.  
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser  
dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de julho de 2013.

**Gustavo Garcia**  
**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 66/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público,  
com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-  
28, torna público o procedimento licitatório denominado PREGÃO PRESEN-  
CIAL 76/2013 para Registro de Preços, homologado em 23 de abril de 2013.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para uso em estabelecimentos da  
Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá Vigência  
de 06 Meses, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA, vencedora para os  
itens 02, 13, 19, 20, 55 e 56, no valor total de: R\$ 28.108,00 (vinte e oito mil,  
cento e oito reais). M. B. FERRARI MADEIRAS ME, vencedora para os itens  
03, 06, 40, 76, 78 e 79, no valor total de: R\$ 1.072,48 (hum mil e setenta e dois  
reais e quarenta e oito centavos). PASSOLONGO & RODRIGUES LTDA,  
vencedora para os itens 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 21,  
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 42, 43,  
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66,  
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,  
91 e 92, no valor total de: R\$ 14.474,56 (quatorze mil, quatrocentos e setenta e  
quatro reais e cinquenta e seis centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Descrição do Item	Quantidade	Marca Ofertada	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
02	válvula de descarga para vaso sanitário, em metal, com sistema autolimpante, sede anticorrosiva, guarnição em borracha nitrílica e registro integrado, entrada com rosca 1.1/2".	80	DECA	R\$ 89,00	R\$ 7.120,00

03	assento para vaso sanitário, na cor branca, tampa em polipropileno, formato oval, tamanho adulto, adaptação universal.	80	METASUL	R\$ 8,50	R\$ 680,00	38	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	40	KRONA	R\$ 0,25	R\$ 10,00
04	anel de vedação para vaso sanitário, a base de borracha sintética, óleos e cargas minerais.	40	MAXEAL	R\$ 5,00	R\$ 200,00	39	joelho 90° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 1,17	R\$ 46,80
05	conjunto tubo de ligação ajustável para vaso sanitário, em pvc, cromado, (tubo sanfonado, spud, e capa cromada retrátil).	80	ASTRA	R\$ 8,50	R\$ 680,00	40	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 25mm.	40	PLASTILIT	R\$ 3,70	R\$ 148,00
06	parafuso para vaso sanitário completo, com porca e arruela cromada e bucha de fixação.	80	WORKER	R\$ 1,35	R\$ 108,00	41	luva de correr, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 6,20	R\$ 248,00
07	tubo de descarga para vaso sanitário com válvula de descarga imbutida na parede, bitola 38mm.	80	ASTRA	R\$ 4,00	R\$ 320,00	42	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	40	KRONA	R\$ 0,70	R\$ 28,00
08	engate flexível, com nipel, na cor branca, tamanho 50mm, 1/2".	80	ASTRA	R\$ 1,90	R\$ 152,00	43	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	40	KRONA	R\$ 1,50	R\$ 60,00
09	sifão multiuso sanfonado, na cor branca, para esgoto, com encaixe de rosca para 1" - 1.1/4" - 1.1/2", com saída para 50mm - 48mm - 40mm - 38mm.	80	ASTRA	R\$ 3,70	R\$ 296,00	44	luva de redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	40	KRONA	R\$ 2,70	R\$ 108,00
10	válvula para lavatório, cromada, com tampa.	80	ASTRA	R\$ 3,00	R\$ 240,00	45	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	40	KRONA	R\$ 1,65	R\$ 66,00
11	válvula para pia americana, cromada, com grelha.	80	GHEL	R\$ 8,00	R\$ 640,00	46	luva soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	40	KRONA	R\$ 1,85	R\$ 74,00
12	válvula para tanque, cromada, com tampa.	40	OVERTIME	R\$ 4,90	R\$ 196,00	47	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	48	KRONA	R\$ 0,19	R\$ 9,12
13	dispositivo acionador elétrico de torneira, válvula solenóide montado em caixa de pvc, com acionamento no pé, 110v ou 220v.	120	ACQUAPLUS	R\$ 143,10	R\$ 17.172,00	48	luva soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 1,28	R\$ 51,20
14	torneira bóia para caixa d'água com rosca 1/2".	40	AMANCO	R\$ 5,00	R\$ 200,00	49	mecanismo de vedação substituível para registro de pressão, 1/2" e 3/4".	40	FORUSI	R\$ 15,05	R\$ 602,00
15	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 1/2".	80	FORTI	R\$ 10,00	R\$ 800,00	50	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 1/2"	40	KRONA	R\$ 0,20	R\$ 8,00
16	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em ferro, na cor dourada, para rosca 3/4".	80	FORTI	R\$ 10,00	R\$ 800,00	51	plug, em pvc, na cor branca, com rosca 3/4"	40	KRONA	R\$ 0,28	R\$ 11,20
17	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 1/2".	80	HERC	R\$ 3,39	R\$ 271,20	52	registro de esfera, vazão total, em pvc, 25mm.	40	VIQUA	R\$ 4,20	R\$ 168,00
18	torneira de jardim curta, com bico para mangueira, em plástico, para rosca 3/4".	80	HERC	R\$ 3,39	R\$ 271,20	53	registro de esfera, vazão total, em pvc, 50mm.	40	VIQUA	R\$ 8,50	R\$ 340,00
19	torneira para cozinha em ferro, de parede, cromado, para rosca 1/2"	40	TALITA	R\$ 26,50	R\$ 1.060,00	54	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 1.1/2".	40	ONEEL	R\$ 41,00	R\$ 1.640,00
20	torneira para lavatório em ferro, cromado, para rosca 1/2"	40	TALITA	R\$ 19,00	R\$ 760,00	55	registro de gaveta, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	40	TALITA	R\$ 24,90	R\$ 996,00
21	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 1/2".	40	FORSAN	R\$ 1,25	R\$ 50,00	56	registro de pressão, com acabamento cromado, em ferro, 3/4".	40	TALITA	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
22	bico de torneira para encaixe de mangueira, em plástico, com rosca 3/4".	40	FORSAN	R\$ 1,25	R\$ 50,00	57	tê com redução soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm x 25mm.	40	KRONA	R\$ 2,98	R\$ 119,20
23	bucha de redução para torneira, em ferro, de 1/2" para 3/4".	40	FORSAN	R\$ 1,58	R\$ 63,20	58	tê soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 1/2".	40	KRONA	R\$ 2,34	R\$ 93,60
24	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 25mm x 3/4".	40	KRONA	R\$ 0,26	R\$ 10,40	59	tê soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm x 3/4".	40	KRONA	R\$ 2,65	R\$ 106,00
25	adaptador curto com bolsa para registro, soldável, em pvc na cor marrom, 50mm x 1.1/2".	40	KRONA	R\$ 1,35	R\$ 54,00	60	tê soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	40	KRONA	R\$ 0,35	R\$ 14,00
26	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 25mm x 3/4".	40	KRONA	R\$ 6,00	R\$ 240,00	61	tê soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 2,70	R\$ 108,00
27	adaptador soldável, em pvc, na cor marrom, com anel para caixa d'água 50mm x 1.1/2".	40	KRONA	R\$ 15,10	R\$ 604,00	62	anel de borracha, para luva de esgoto, 100mm.	24	BRASIL	R\$ 0,90	R\$ 21,60
28	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm x 20mm.	40	KRONA	R\$ 0,29	R\$ 11,60	63	anel de borracha, para luva de esgoto, 50mm.	32	BRASIL	R\$ 0,60	R\$ 19,20
29	bucha de redução curta, soldável, em pvc, na cor marrom, 32mm x 25mm.	40	KRONA	R\$ 0,36	R\$ 14,40	64	bucha de redução longa, em pvc, para esgoto, 50mm x 40mm.	24	KRONA	R\$ 0,68	R\$ 16,32
30	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	40	KRONA	R\$ 0,31	R\$ 12,40	65	caixa sanfonada montada com grelha e porta grelha, em pvc, 100mm x 100mm x 50mm.	32	HERC	R\$ 6,80	R\$ 217,60
31	cap soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 1,72	R\$ 68,80	66	cap, em pvc, para esgoto, 100mm.	16	KRONA	R\$ 2,35	R\$ 37,60
32	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	48	KRONA	R\$ 0,95	R\$ 45,60	67	cap, em pvc, para esgoto, 40mm.	32	KRONA	R\$ 0,80	R\$ 25,60
33	curva de 90° longa soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 3,70	R\$ 148,00	68	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	16	KRONA	R\$ 4,99	R\$ 79,84
34	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 25mm.	40	KRONA	R\$ 0,87	R\$ 34,80	69	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	32	KRONA	R\$ 1,43	R\$ 45,76
35	joelho 45° soldável, em pvc, na cor marrom, 50mm.	40	KRONA	R\$ 3,00	R\$ 120,00	70	curva de 45° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	32	KRONA	R\$ 1,98	R\$ 63,36
36	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 1/2".	40	KRONA	R\$ 1,63	R\$ 65,20	71	curva de 90° curta com anel de borracha, em pvc, para esgoto, 40mm.	32	KRONA	R\$ 1,86	R\$ 59,52
37	joelho 90° soldável, em pvc, com rosca em latão 25mm 3/4".	40	KRONA	R\$ 1,87	R\$ 74,80	72	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 100mm.	32	PUC BRASIL	R\$ 5,05	R\$ 161,60
						73	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 40mm.	32	PUC BRASIL	R\$ 1,19	R\$ 38,08
						74	curva de 90° curta, em pvc, para esgoto, 50mm.	32	PUC BRASIL	R\$ 2,69	R\$ 86,08

75	curva de 90° longa, em pvc, para esgoto, 100mm.	24	PUC BRASIL	R\$ 7,60	R\$ 182,40
76	greiha para caixa sanfonada 100mm.	40	PLASTILIT	R\$ 2,00	R\$ 80,00
77	joelho de 90° com visita, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	32	TIGRE	R\$ 5,00	R\$ 160,00
78	luva de correr, em pvc, para esgoto, 100mm.	16	PLASTILIT	R\$ 2,53	R\$ 40,48
79	luva de correr, em pvc, para esgoto, 40mm.	16	PLASTILIT	R\$ 1,00	R\$ 16,00
80	tê com redução, em pvc, para esgoto, 100mm x 50mm.	16	FORTLEU	R\$ 3,70	R\$ 59,20
81	tê, em pvc, para esgoto, 100mm.	16	FORTLEU	R\$ 4,20	R\$ 67,20
82	adesivo para pvc, em pote com pincel aplicador na tampa, com no mínimo 175g.	24	TIGRE	R\$ 7,00	R\$ 168,00
83	fita veda rosca, em teflon, resistente a agressões químicas e líquidos quentes, rolo com 18mm x 20 metros				
84	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 100mm.	64	FORTLEU	R\$ 4,50	R\$ 288,00
85	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 40mm.	64	FORTLEU	R\$ 1,88	R\$ 120,32
86	metros de tubo de pvc branco para esgoto de 50mm.	64	FORTLEU	R\$ 3,45	R\$ 220,80
87	metros de tubo de pvc rígido de 20mm.	40	FORTLEU	R\$ 1,24	R\$ 49,60
88	metros de tubo de pvc rígido de 25mm.	64	FORTLEU	R\$ 1,20	R\$ 76,80
89	metros de tubo de pvc rígido de 32mm.	40	HISBRALIT	R\$ 2,65	R\$ 106,00
90	metros de tubo de pvc rígido de 50mm.	64	FORTLEU	R\$ 5,00	R\$ 320,00
91	tubo com 280g de adesivo silicone para vedação.	48	QUIMIX	R\$ 11,00	R\$ 528,00
92	tubo com 280g de adesivo veda calha para vedação.	48	WORKER	R\$ 11,90	R\$ 571,20
<b>Total Geral Registrado para o Pregão Presencial nº 76/2013 é de R\$ 43.655,04 (quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quatro centavos)</b>					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de abril de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## CAPSECI

### Ratificação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Processo 008/2013 - CAPSECI

Amparo legal: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Ordenador de Despesa: Diego Facioli Ferreira – Superintendente/CAPSECI.  
Valor Inicial: R\$ 3.560,00 (três mil quinhentos e sessenta reais)  
Objeto: Aquisição de móveis  
Justificativa: Pequeno valor.  
Fornecedor: VALDIR ZEFERINO RIBEIRO & CIA LTDA ME  
Diego Facioli Ferreira – Superintendente/CAPSECI.  
Cianorte, 19 de julho 2013.

### EXTRATO DE CONTRATO

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e VALDIR ZEFERINO RIBEIRO & CIA LTDA ME, CNPJ/MF nº 82.414.145/0001-01, Rua Porto Seguro, 185, centro, Cianorte/PR.  
Objeto: O Contrato tem por objeto, aquisição de móveis para as dependências da CAPSECI, conforme Dispensa de licitação por Justificativa nº 008/2013.  
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.  
Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.4.4.90.52 – Manutenção da Superintendência da Capseci/Equipamentos e Material Permanente. Fonte 001.  
Valor: R\$ 3.560,00 (três mil quinhentos e sessenta reais)  
Prazo de Vigência: 22/07/2013 à 21/07/2014  
Data da Assinatura: 22/07/2013.  
Signatários: Diego Facioli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e VALDIR ZEFERINO RIBEIRO & CIA LTDA ME



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil